
 
 
 
 

 
PORTARIA  Nº  304,  DE 08 DE MAIO DE 2008 

 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso das atribuições e competências que lhe são 

conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve: 
Conceder Progressão Funcional aos Professores de Ensino Superior abaixo relacionados, 

com efeitos financeiros às respectivas datas de vigência, consoante o disposto na Lei nº 11.344/2006, 
combinado com a Portaria 198/2007 do Magnífico Reitor da UFJF.  

 
Classe/Nível Vigência Processo Matrícula Unidade/Nome Anterior Atual   

 FACULDADE DE COMUNICAÇÃO  
2225037 CARLOS PERNISA JÚNIOR ADJ/04 ASSOC/1 03/04/08 001894/2008-82 

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO  
1365904 AZUETE FOGAÇA ADJ/04 ASSOC/1 14/01/08 000922/2008-44 
1148535 LUCIANA PACHECO MARQUES ADJ/04 ASSOC/1 28/02/08 001714/2008-62 
1146642 MARCIO SILVEIRA LEMGRUBER ADJ/04 ASSOC/1 18/11/07 013016/2007-29 
1146604 REGINA COELI BARBOSA PEREIRA ADJ/04 ASSOC/1 01/10/07 010454/2007-35 

 FAC. DE EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS  
1191291 JOSE MARQUES NOVO JÚNIOR ADJ/04 ASSOC/1 26/01/08 003264/2008-42 
1146514 RENATO MIRANDA ADJ/04 ASSOC/1 15/05/08 003265/2008-97 

 FACULDADE DE ENGENHARIA  
1287533 JOSE ANTONIO ARAVENA REYES ADJ/04 ASSOC/1 02/11/06 012985/2007-62 
1146657 PEDRO KOPSCHITZ XAVIER BASTOS ADJ/04 ASSOC/1 06/12/07 012435/2007-43 

 FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUIMICA  
1148273 RITA DE CASSIA PADULA ALVES VIEIRA ADJ/04 ASSOC/1 03/10/07 011019/2007-28 

 FACULDADE DE LETRAS  
1148105 MARIA CLARA C. DE OLIVEIRA ADJ/04 ASSOC/1 18/09/07 010057/2007-63 

 FACULDADE DE MEDICINA  
0314081 CICERO DE LIMA RENA ADJ/04 ASSOC/1 18/06/07 013149/2007-03 
1148129 SONIA MARIA NEUMANN CUPOLILO ADJ/04 ASSOC/1 26/02/08 001332/2008-39 

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA  
1146666 CELSO NEIVA CAMPOS ADJ/04 ASSOC/1 03/02/08 000594/2008-86 

 INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLÓGICAS  
1146648 BERNADETE MARIA DE SOUSA ADJ/04 ASSOC/1 21/03/08 002819/2008-39 
1146619 HENRIQUE GUILHERME DE C. TEIXEIRA ADJ/04 ASSOC/1 24/11/07 011831/2007-53 

 INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS  
3165058 JOSE JONAS PEREIRA ADJ/04 ASSOC/1 14/01/08 002413/2008-56 
1179652 JOSE EUGENIO DE J. CARDOSO GRAUDO ADJ/04 ASSOC/1 08/09/07 003621/2008-72 
1311232 MARIA JOSE VALENZUELA BELL ADJ/04 ASSOC/1 14/01/08 003539/2008-48 

 INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS  
1146413 ANDRE MOYSES GAIO ADJ/04 ASSOC/1 28/02/08 000582/2008-51 
2287334 EDUARDO GROSS ADJ/04 ASSOC/1 14/01/08 000985/2008-09 
6360529 FATIMA REGINA GOMES TAVARES ADJ/04 ASSOC/1 14/01/08 000221/2008-13 
2292364 MARCIA MARIA PERUZZI ELIA DA MOTA ADJ/04 ASSOC/1 14/01/08 013280/2007-62 
1146612 MARIA LUCIA PIRES MENEZES ADJ/04 ASSOC/1 17/09/07 010912/2007-36 
1146678 MONICA RIBEIRO DE OLIVEIRA ADJ/04 ASSOC/1 22/12/07 003156/2008-70 
0359975 WILMAR DO VALLE BARBOZA ADJ/04 ASSOC/1 01/05/06 000979/2008-43 

 
 

Gessilene Zigler Foine 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 


	Unidade/Nome
	FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
	CARLOS PERNISA JÚNIOR
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO
	AZUETE FOGAÇA
	LUCIANA PACHECO MARQUES
	MARCIO SILVEIRA LEMGRUBER
	REGINA COELI BARBOSA PEREIRA
	FAC. DE EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS
	JOSE MARQUES NOVO JÚNIOR
	RENATO MIRANDA
	FACULDADE DE ENGENHARIA
	JOSE ANTONIO ARAVENA REYES
	PEDRO KOPSCHITZ XAVIER BASTOS
	FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUIMICA
	RITA DE CASSIA PADULA ALVES VIEIRA
	FACULDADE DE LETRAS
	MARIA CLARA C. DE OLIVEIRA
	FACULDADE DE MEDICINA
	CICERO DE LIMA RENA
	SONIA MARIA NEUMANN CUPOLILO
	FACULDADE DE ODONTOLOGIA
	CELSO NEIVA CAMPOS
	INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLÓGICAS
	BERNADETE MARIA DE SOUSA
	HENRIQUE GUILHERME DE C. TEIXEIRA
	INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS
	JOSE JONAS PEREIRA
	JOSE EUGENIO DE J. CARDOSO GRAUDO
	MARIA JOSE VALENZUELA BELL
	INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS
	ANDRE MOYSES GAIO
	EDUARDO GROSS
	FATIMA REGINA GOMES TAVARES
	MARCIA MARIA PERUZZI ELIA DA MOTA
	MARIA LUCIA PIRES MENEZES
	MONICA RIBEIRO DE OLIVEIRA
	WILMAR DO VALLE BARBOZA
	Pró-Reitora de Recursos Humanos



